РЕШЕНИЕ

КОЛЛЕГИИ ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 31.03.2011 г.         г. Кемерово

О подготовке общеобразовательных учреждений

Кемеровской области к введению федеральных

государственных образовательных стандартов

начального общего образования

в 2011-2012 учебном году

Заслушав информацию М.П. Гераськиной, заведующей сектором управления

качеством образования департамента образования и науки, Т.Н. Рогозиной,

председателя комитета образования и науки  г. Новокузнецка, З.П. Селезневой,

начальника управления образования администрации Яшкинского района, коллегия

отмечает, что во всех муниципальных образованиях идет подготовка к введению в

1-ых классах общеобразовательных учреждений федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования (далее – ФГОС НОО)

с 1 сентября 2011 года. Организация работы в 2010-2011 учебном году 46

пилотных школ позволила получить определенный опыт и выявить проблемы

перехода на ФГОС НОО.

В рамках подготовки массового перехода общеобразовательных учреждений

Кемеровской области на федеральные государственные образовательные

стандарты в 1-ых классах с 1 сентября 2011 года

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию М.П. Гераськиной, заведующей

сектором управления качеством образования департамента образования и науки,

Т.Н. Рогозиной,  председателя комитета образования и науки  г. Новокузнецка,

З.П. Селезневой, начальника управления образования администрации Яшкинского

района.

2. Департаменту образования и науки Кемеровской области

2.1. Подготовить аналитическую справку о результатах работы пилотных

школ по введению  в 2010-2011 учебном году ФГОС НОО и направить материалы

во все  муниципальные образования.

                              Отв.: Лысых О.Б.

                                                              Срок: до 10 мая 2011  г.

2.2. Провести совещание с руководителями муниципальных органов

управления образованием по проблемным вопросам перехода на федеральные

государственные образовательные стандарты начального общего образования.

                               Отв.: Лысых О.Б.

                                                              Срок: до 1 июня  2011  г.

2.3. Подготовить перечень нормативных правовых документов,

регламентирующих введение ФГОС НОО на муниципальном и школьном уровнях,

и разместить на сайте департамента образования и науки.

                                                              Отв.: Гаврилюк Ю.В.

                                                                        Лысых О.Б.

                                                              Срок: до 15 апреля 2011 г.

 2.4. В целях определения уровня готовности общеобразовательных

учреждений Кемеровской области к переходу на ФГОС НОО организовать

мониторинг готовности общеобразовательных учреждений Кемеровской области к

введению ФГОС начального общего образования.

                               Отв.: Лысых О.Б.

                                                              Срок: апрель – сентябрь 2011 г.

2.5. Промежуточные итоги мониторинга заслушать на координационном

совете по вопросам организации введения  федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования в общеобразовательных

учреждениях Кемеровской области

                               Отв.: Лысых О.Б.

                                                              Срок: июнь 2011 г.

2.6. Направить в учреждения профессионального образования,

занимающиеся подготовкой педагогических кадров, письмо о необходимости

включения в содержание образовательных программ вопросов разработки и

реализации программ внеурочной деятельности в рамках федеральных

государственных образовательных стандартов.

                               Отв.: Лысых О.Б.

                                                              Срок: апрель  2011 г.

3.  Кузбасскому региональному институту повышения квалификации и

переподготовки работников образования

3.1. Направить в муниципальные образования методические рекомендации

по составлению и реализации основной образовательной программы с учетом

региональных особенностей.

                                                              Отв.: Красношлыкова О.Г.

                                                             Срок: до 15 апреля 2011 г.

3.2. Организовать цикл семинаров по вопросам перехода на ФГОС НОО для

учителей начальных классов, работающих в малокомплектных и малочисленных

школах, с учетом специфики работы в классах – комплектах.

                                                             Отв.: Красношлыкова О.Г.

                                                             Срок: до 1 сентября 2011 г.

3.3. Создать и разместить на сайте КРИПКиПРО электронный банк

примерных программ внеурочной деятельности, рекомендуемых для

использования в муниципальных общеобразовательных учреждениях в рамках

перехода на ФГОС НОО.

                                                             Отв.: Красношлыкова О.Г.

                                                             Срок: до 1 июня 2011 г.

  4. Рекомендовать  муниципальным органам управления образованием

4.1. Согласовать основные образовательные программы муниципальных

общеобразовательных учреждений, включая учебные планы для 1-ых классов и

планы внеурочной деятельности.

                                                                 Срок: до 1 июня 2011 г.

4.2. Провести анализ соответствия оснащенности учебного процесса и

оборудования учебных помещений федеральным требованиям (приказ

Минобрнауки от 04.10.2010 № 986); учебников федеральному перечню (приказ

Минобрнауки от 24.12.2010 № 2080).

                                                                  Срок: до 1 июня 2011 г.

4.3. Оказать содействие общеобразовательным учреждениям в организации

сетевого взаимодействия при организации внеурочной деятельности.

                                                                    Срок:  до 1 сентября 2011 г.

4.4. Составить план мероприятий по диссеминации опыта пилотных школ по

введению ФГОС  НОО  в 2010-2011 учебном году.

                                          Срок: до 1 мая 2011 г.

                                                                              Отв.:  руководители

                                                                                муниципальных органов

                                                                                управления образованием

Председатель коллегии,

и.о. начальника департамента

образования и науки

Кемеровской области                                                                        Е.А. Пахомова